1. 서  론
어느 구조물보다 안전성이 강조되는 원전구조물은 최대 직경
57 mm의 대구경 철근이 사용될 뿐만 아니라 13만 톤(신고리 3,4
호기 기준)이 넘는 다량의 철근이 사용되고 있어 철근 과밀배근
과 이로 인한 여러 문제점이 발생하고 있다. 철근과의 간섭으로
매입 철판(Embeded Plate), 매입 슬리브(Embeded Sleeve), 매
입 앵커(Embeded Anchor) 등 매입 철물(Embeded Material) 설
치과정에서 시공성이 저하되고 콘크리트 타설 과정에서는 골재

Specimen
Test matrix Test results
(mm)
′
′
′
#14-S4-F42-L20
43
(#14)
20
2
-
606
46.4
433 63.6 0.31
#14-S4-F42-L30 30 532 78.1 0.38
#14-S4-F42-L40 40 591 86.8 0.46
#14-S4-F70-L30 30 67.4 578 70.4 0.43
#14-S4-F42-L15-Con.2 15 1.6
48.4
520 74.7 0.2
#14-S4-F42-L20-Con.
20
0.8 584 84.0 0.24
#14-S4-F42-L20-Con.2 1.6 612 88.0 0.23
#18-S4-F42-L20
57
(#18)
20
2
-
583
35.9
355 59.3 0.34
#18-S4-F42-L30 30 455 75.9 0.4
#18-S4-F42-L40 40 511 85.3 0.47
#18-S4-F70-L30 30 52.9 571 78.5 0.38
#18-S4-F42-L15-Con.2 15 1.2
35.9
411 68.6 0.22
#18-S4-F42-L20-Con.
20

Table 1 Lap Splice Test matrix & results(Lee, 2013; Chun, 2015)(Continued)
Specimen
Test matrix Test results
(mm)
′
′
′
D29-S2-F42-L15
29
(#9)
15
1
- 710
41.4
312 48.5 0.31
D29-S2-F42-L20 20 367 57.0 0.35
D29-S2-F42-L25 25 434 67.4 0.37
D29-S2-F42-L30 30 40.1 459 72.4 0.41
D29-S4-F42-L15 15
2 41.4
335 52.1 0.29
D29-S4-F42-L20 20 379 58.9 0.34
D29-S2-C3.5-F42-L15 15
1 40.1
366 57.9 0.26
D29-S2-C3.5-F42-L20 20 442 69.8 0.29
D29-S2-C3.5-F42-L25 25 501 79.2 0.32
D25-S2-F42-L20 25 mm
(#8)
20
1 - 601 41.4
326 50.7 0.39
D25-S2-F42-L25 25 408 63.5 0.39
D29-S2-F21-L20
29 mm
(#9)
20
1
-
710
20.3
235 52.1 0.38
D29-S2-F21-L25 25 282 62.5 0.40
D29-S2-F70-L15 15
62.9
345 43.5 0.34
D29-S2-F70-L20 20 432 54.4 0.37
D29-S2-F70-L25 25 464 58.5 0.43
D29-S2-F42-L15-Con. 15
1.5
41.4
484 75.2 0.20
D29-S2-F42-L20-Con. 20 585 90.9 0.22

근과의 정착성능 상호비교를 목적으로 대구경/고강도 표준갈고
리 철근의 보-기둥 접합부 정착실험을 수행하였다.
Fig. 8 Test of hooked bar in Beam-column joint(Marques and Jirsa, 1975)
Fig. 9 Test setup(Chun et al., 2015)
Table 3 Test matrix and result of hooked bar beam-column joint test(Chun et al.,2105; Marques and Jirsa., 1975)
Specimen
Test matrix Test results
′
′
D43-L10-C1-S42
43 mm
(#14)
10 1.0 -
619
44.4 297 410 44.6 61.5
D43-L13-C1-S42 13 1.0 - 48.4 388 500 55.8 71.9
D43-L16-C1-S42 16 1.0 - 48.4 525 476 75.5 68.4
D43-L20-C1-S42 20 1.0 - 48.4 582 541 83.7 77.8
D43-L10-C2-S42 10 2.0 - 48.4 361 445 51.9 64
D43-L13-C2-S42 13 2.0 - 48.4 466 480 67.0 69
D43-L16-C2-S42 16 2.0 - 48.4 577 538 82.9 77.3
D43-L10-C1-S42-C 10 1.0 2.22 47.9 491 543 70.9 78.5
D43-L13-C1-S42-C 13 1.0 2.05 48.4 494 552 71.0 79.3
D43-L16-C1-S42-C 16 1.0 2.05 48.4 560 528 80.5 75.9
D43-L10-C1-S70 10 1.0 - 69.0 315 440 37.9 53
D43-L13-C1-S70 13 1.0 - 73.1 428 445 50.1 52
D43-L16-C1-S70 16 1.0 - 69.0 545 513 65.6 61.8
154 한국구조물진단유지관리공학회 논문집 제21권 제6호(2017. 11)
현행 표준갈고리 철근 정착길이 설계식에 활용된 Marques 실
험의 경우, 소구경(22, 36 mm)/일반강도(420 MPa) 표준갈고리
철근이 정착된 보-기둥 접합부(Joint) 실험체를 Fig. 8과 같이 세
워 실험을 수행하였지만, 본 실험의 경우에는 대구경(43, 57
mm)/고강도(550 MPa) 표준갈고리 철근의 정착성능을 평가하
기 위하여서는 매우 큰 하중을 가력해야 하므로 안전사고를 미
연에 방지하고 실험 효율성도 향상시키기 위하여 실험체를 Fig.
9와 같이 눕힌 상태로 수행하였다.
수행된 실험변수와 실험결과를 현행 표준갈고리 철근 정착길
이 산정식 유도에 활용된 Marques 실험 데이터와 함께 Table 3
Table 3 Test matrix and result of hooked bar beam-column joint test(Chun et al.,2105; Marques and Jirsa., 1975)(Continued)
Specimen
Test matrix Test results
′
′
D57-L10-C1-S42
57㎜
(#18)
10 1.0 -
559
37.6 231 278 37.7 45.3
D57-L13-C1-S42 13 1.0 - 37.6 391 425 63.8 69.3
D57-L16-C1-S42 16 1.0 - 37.6 441 435 71.9 70.9
D57-L20-C1-S42 20 1.0 - 45.0 609 524 90.8 78.1
D57-L10-C2-S42 10 2.0 - 37.6 412 328 67.2 53.5
D57-L13-C2-S42 13 2.0 - 37.6 474 468 77.3 76.3
D57-L16-C2-S42 16 2.0 - 45.0 555 544 82.7 81.1
D57-L10-C1-S42-C 10 1.0 1.44 37.6 382 388 62.3 63.3
D57-L13-C1-S42-C 13 1.0 1.44 37.6 449 427 73.2 69.6
D57-L16-C1-S42-C 16 1.0 1.44 37.6 476 488 77.6 79.6
D57-L10-C1-S70 10 1.0 - 42.0 279 239 43.1 36.9
D57-L13-C1-S70 13 1.0 - 42.0 421 381 65.0 58.8
J7-90-15-1-H
22㎜
(#7)
13.9 4.43

Fig. 10 Specimen details(Chun et al., 2015)
Fig. 11 Anchorage capacity of hooked bars in beam-column joint
Fig. 12 Test setup(Chun et. al., 2017)
156 한국구조물진단유지관리공학회 논문집 제21권 제6호(2017. 11)
Table 4 Test matrix and result of headed bar in beam-column Joint Test(Chun et. al., 2017)
Specimen
Test matrix Test results
(mm)
′
′
D43-L7-C1-S42
43
7 1.0
606
47.9 297 328 42.9 47.4
D43-L7-C1-S42-HP0.5 7 1.0 H1)0.5 47.9 449 385 64.9 55.6
D43-L7-C1-S70 7 1.0 　 68.2 501 501 60.7 60.7
D43-L10-C1-S42 10 1.0 　 52.2 437 437 60.5 60.5
D43-L10-C1-S42-HP0.5 10 1.0 H1)0.5 52.2 489 498 67.7 68.9
D43-L10-C1-S70 10 1.0 　 81.2 595 590 66.0 65.5
D43-L13-C1-S42 13 1.0 　 45.8 475 475 70.2 70.2
D43-L13-C2-S42 13 2.0 　 44.3 540 540 81.1 81.1
D43-L13-C1-S42-T1.5 13 1.0 T2)1.5 40.5 468 468 73.5 73.5
D43-L13-C2-S42-T1.5 13 2.0 T2)1.5 41.8 644 644 99.6 99.6
D43-L16-C1-S42 16 1.0 　 45.8 572 572 84.5 84.5
D43-L16-C2-S42 16 2.0 　 45.8 607 607 89.7 89.7
D43-L16-C1-S42-T1.5 16 1.0 T2)1.5 41.8 424 424 65.6 65.6
D43-L16-C2-S42-T1.5 16 2.0 T2)1.5 44.3 628 628 94.4 94.4
D57-L7-C1-S42
57
7 1.0
583
51.4 338 330 47.1 46.0
D57-L7-C1-S42-HP0.5 7 1.0 H1)0.5 51.4 424 424 59.1 59.1
D57-L7-C1-S70 7 1.0 　 76.9 405 388 46.2 44.2
D57-L10-C1-S42 10 1.0 　 51.4 354 380 49.4 53.0
D57-L10-C1-S42-HP0.5 10 1.0 H1)0.5 51.4 470 475 65.6 66.3
D57-L10-C1-S70 10 1.0 　 76.9 445 445 50.7 50.7
D57-L13-C1-S42 13 1.0 　 40.5 439 439 69.0 69.0
D57-L13-C1-S42-HP0.5 13 1.0 H1)0.5 40.5 586 586 92.1 92.1
D57-L13-C1-S42-HP1.0a 13 1.0 H1)1.0 40.5 586 586 92.1 92.1
D57-L13-C1-S42-HP1.0b 13 1.0 H1)1.0 40.5 588 588 92.4 92.4
D57-L13-C2-S42 13 2.0 　 40.5 550 550 86.4 86.4
D57-L16-C1-S42 16 1.0 　 41.8 510 510 78.9 78.9
D57-L16-C2-S42 16 2.0 　 41.8 588 588 90.9 90.9